2

УИД:91MS0043-01-2025-001071-19
Дело № 05-0252/43/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 апреля 2025 года                                     Евпатория, ул. Горького, д.10/29

Мировой судья судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории о привлечении к административной ответственности:
Киреева Александра Олеговича, ***ранее привлекавшегося к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :

Киреев А.О. *** года, в . *** ас. . ***  мин., повторно, в течение года, нарушил ограничения, возложенные на него решением Димитровградского городского суда Ульяновской области по делу № . *** от . *** года – запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с . *** мин. до . *** мин., а именно находился вне жилого помещения, избранного им как место жительства . ***
В судебном заседании Киреев А.О. вину признал и пояснил, что решением суда ему был установлен административный надзор сроком на . *** с установлением ограничений и обязанностей, в том числе запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с . ***  час. . ***  мин. до . ***  час. . ***  мин. . ***  года, в . ***  час. . *** мин. действительно отсутствовал по месту жительства, поскольку поругался с сожительницей и она выгнала его из дома. В содеянном раскаялся. Ранее привлекался к административной ответственности за аналогичное правонарушение. Просил назначить ему обязательные работы.
Выслушав Киреева А.О.., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последнего состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении . *** от . *** года, он был составлен в отношении Киреева А.О. по тем основаниям, что он, . *** решением Димитровградского городского суда Ульяновской области по делу № . *** от . *** года – запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с . *** час. . ***  мин. до . ***  час. . ***  мин., а именно находился вне жилого помещения, избранного им как место жительства (. ***
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства несоблюдения Киреевым А.О. ограничений, установленных ему судом, повторно, подтверждаются объяснениями Киреева А.О., данными им в суде, Актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от . ***  года; письменным объяснением Киреева А.Р.; копией решения Димитровградского городского суда Ульяновской области по делу № . *** от . *** года; копией заключения от . *** года; копией постановления от . *** года о привлечении Киреева А.О. к административной ответственности по ст.19.24 ч.1 КоАП РФ.

Как усматривается из материалов дела, решением Димитровградского городского суда Ульяновской области по делу № . *** от . *** года Кирееву А.О. установлен административный надзор сроком на . ***, с установлением ограничений, в том числе запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с . ***  час. . *** мин. . *** час. . ***  мин.
. *** года Киреев А.О. был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, с разъяснением ему положений действующего законодательства об административном надзоре, а также графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию.
Согласно Акту посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от . *** года, последний по месту жительства в . ***  час. . ***  мин. . ***
В соответствии с ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток.
Частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за  несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
При таких обстоятельствах в действиях Киреева А.О. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ, а именно повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, раскаяние Киреева А.О. в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, что суд признает обстоятельствами, смягчающими ответственность, данные о личности Киреева А.О., который в течение года привлекался к административной ответственности за однородное административное правонарушение, официально не трудоустроен, суд пришел к выводу о необходимости назначить ему административное наказание в виде обязательных работ в нижнем пределе санкции статьи.
К лицам, в отношении которых, в соответствии с ч.3 ст.3.13 КоАП РФ обязательные работы не могут применяться, Киреев А.О. не относится.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л:

	Киреева Александра Олеговича, . ***  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде . ***.
В соответствии с ч.1,3 ст.32.13 КоАП РФ постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством. Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.
В соответствии с ч.5 ст.32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.
Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, в соответствии с ч.7 ст.32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ. Об удовлетворении данного ходатайства судья выносит постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания в виде обязательных работ.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вступившее в законную силу постановление направить в отдел судебных приставов по г. Евпатории УФССП России по Республике Крым для исполнения.

Мировой судья						Е.Д. Дахневич